
OBEC  CHĽABA
Obecný úrad, č. 197,  943 66 Chľaba

Tel.: 036/7573162,  036/7573158, e-mail: chlaba@chlaba.sk  , web: www.chlaba.sk

Všeobecne záväzné nariadenie obce Chľaba
č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Chľaba
č. 1/2019

o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov
predškolského zariadenia 

NÁVRH:

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 19. júla 2021

Zverejnený na webovom sídle obce dňa: 19. júla 2021

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 19. júla 2021

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 19. júl 2021

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 30. júl 2021

Doručené pripomienky (počet): Bez pripomienok

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: x

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: x

NARIADENIE:

Schválené OZ obce Chľaba uznesením č. 209 dňa: 12. augusta 2021

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 16. augusta 2021

Zvesené z úradnej tabuli obce dňa: 01. septembra 2021

Zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce od dňa: 16. augusta 2021

Zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce do dňa: 01. septembra 2021

Zverejnené na webovom sídle obce od dňa: 16. augusta 2021

Zverejnené na webovom sídle obce do dňa: 01. septembra 2021

Nadobúda účinnosť dňom: 01. septembra 2021

mailto:chlaba@chlaba.sk


Obecné zastupiteľstvo obce Chľaba vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 
písm.  g)  zákona č.  369/1990 Zb.  o obecnom zriadení  v znení  neskorších predpisov,  §  6 zákona č. 
596/2003 Z.z.  o štátnej  správe v školstve a školskej  samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov  a v zmysle § 28 ods. 5 a § 140 ods. 8, 9 a 10 zákona č. 245/2008 
Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na 
tomto:

Všeobecne záväznom nariadení obce Chľaba
č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Chľaba
č. 1/2019

o určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov
predškolského zariadenia 

Článok 1

Všeobecne záväzné nariadenie obce Chľaba č. 1/2019 o určení výšky mesačného príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov predškolského zariadenia sa mení a dopĺňa nasledovne:

1. Text pôvodného § 3 VZN sa zruší a nahrádza sa novým textom v znení:

§ 3
Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v školskej jedálni

1. Zákonný  zástupca  dieťaťa  uhrádza  výšku  finančného  príspevku  na  stravovanie  vo  výške 
nákladov  na  nákup  potravín  podľa  vekových  kategórií  stravníkov  v  súlade  s  finančnými 
pásmami v nadväznosti na odporúčané výživové dávky určené Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu SR bez úhrady režijných nákladov na výrobu, výdaj jedál a nápojov.

2. Veľkosť  porcie  jedla  je  daný  vekovou  kategóriou  stravníka  podľa  zákonných  výživových 
dávok.

3. Veľkosť porcie dospelej osoby, t.j. zamestnanca školy je zhodná s normou žiaka strednej školy. 
Školská jedáleň neposkytuje stravu v reštauračných normách.

4. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni je nasledovný:

3. finančné pásmo:

Ukazovateľ

Náklady na nákup potravín na jedno 
jedlo - 2. finančné pásmo Spolu 

náklady na 
nákup 

potravín 

Príspevok 
ZZ  na 
režijné 

náklady

Príspevok
k dávke  pre 
deti v HN, 

deti v ŽM a 
deti bez 

daňového 
bonusu 

Platba ZZ za 
jeden deň 

(réžia 
a doplatok 
na nákup 
potravín)

Desiata Obed Olovrant

MŠ denná /stravník dieťa 
MŠ/

0,38 0,90 0,26 1,54 0,0 0,0 1,54



MŠ denná /stravník – dieťa 
v HM, dieťa v ŽM, dieťa 
bez DB/ 0,38 0,90 0,26 1,54 0,0 1,30 0,24

SŠ od 15 do 19 rokov – 
stravník – zamestnanci MŠ

- 1,41 - 1,41 0,0 0,0 1,41

Pozn.: Sumy sú uvedené v eurách

Podmienky úhrady v školskej jedálni

1. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný uhradiť príspevok na stravovanie za:
a) dieťa materskej školy za odobratú stravu v danom stravovacom dni,
b) dieťa materskej školy v HN, v ŽM, bez DB znížený o dotáciu,
c) dieťa materskej školy za odobratú stravu v danom stravovacom dni (v prípade choroby prvý deň 

neprítomnosti dieťaťa na vyučovaní),
d) neodobratú stravu v danom stravovacom dni, ak zákonný zástupca neodhlási dieťa najneskôr do 

13.00 hod. predchádzajúceho pracovného dňa zo stravovania v školskej jedálni.

2. Všetky náležitosti súvisiace so stravovaním sú zahrnuté vo vnútornej smernici ŠJ a v zápisnom 
liste,  kde  rodič  svojim  podpisom  potvrdzuje,  že  berie  na  vedomie  všetky  podmienky 
a povinnosti súvisiace so  stravovaním.

Spoločné ustanovenia

1. S odvolaním sa na § 4 ods. 3 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR SR 
možno poskytnúť dotáciu na zabezpečenie obeda a iného jedla v materskej škole a v základnej 
škole na:   

a) každé dieťa, ktoré navštevuje materskú školu alebo základnú školu a v materskej škole alebo v 
základnej škole je najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej 
núdzi,

b) dieťa,  ktoré navštevuje materskú školu alebo základnú školu a žije  v domácnosti,  ktorej  sa 
poskytuje pomoc v hmotnej núdzi  (ďalej len „dieťa v HN“) alebo ktorej príjem je najviac vo 
výške životného minima (ďalej len „dieťa v ŽM“),

c) dieťa,  ktoré  navštevuje  posledný  ročník  materskej  školy  alebo  základnú  školu  a  žije  v 
domácnosti,  v  ktorej  si  ani  jeden člen  domácnosti  neuplatnil  na  toto  dieťa  nárok na  sumu 
daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa, ktoré dovŕšilo šesť rokov veku a nedovŕšilo 15 
rokov veku, žijúce s ním v domácnosti podľa osobitného predpisu (ďalej len „deti bez daňového 
bonusu“), táto skutočnosť sa žiadateľovi podľa § 4 ods. 4 preukazuje čestným vyhlásením. 

  
2. Platnosť dokladu, ktorý potvrdzuje, že zákonný zástupca dieťaťa/žiaka alebo plnoletý žiak je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevku k dávke v hmotnej núdzi alebo jeho priemerný 
čistý mesačný príjem za posledných šesť mesiacov je najviac vo výške životného minima podľa 
osobitného  predpisu,  predloženého  v  I. polroku  školského  roka  riaditeľovi  školy  alebo 
školského zariadenia, končí k 31. januáru daného školského roka. 
 

3. Platnosť dokladu predloženého v II. polroku školského roka riaditeľovi školy alebo školského 
zariadenia končí k 31. augustu daného školského roka.



Článok 2
Záverečné ustanovenia

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Chľabe dňa 12. 
08. 2021, uznesením č. 209.

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom: 1. 9. 2021.

                                                     
                              Ing. Gregor Izrael, PhD.

                         Starosta obce Chľaba


